CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A
ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS TRABALHADORES  SEM TERRA
(MST),  DO  SEU  REAL  PROPÓSITO,  ASSIM  COMO  DOS  SEUS
FINANCIADORES.

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requerer  a  convocação  do  senhor  Luiz  Uaquim
para prestar depoimento perante esta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base na Lei 1.579/1952 e no art.
36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta CPI, a
convocação  do senhor  Luiz Uaquim,  produtor de cacau e criação gado em Ilhéus/BA,
autoindicado  organizador  de  um  grupo  denominado  “Invasão  zero”,  para  prestar
depoimento perante esta Comissão, na qualidade de testemunha.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar tem o propósito de criminalizar o Movimento
Sem Terra no Brasil, em nítida estratégia de desviar as atenções para os reais problemas
nacionais sobre as condições de vida e produção no campo, dos riscos existentes para
produção  de  alimentos  saudáveis  e  de  forma  sustentável  e  digna,  pela  crescente
contaminação e  adoecimento nacional  pela  manipulação descontrolada  de elementos
tóxicos  e  ainda  diante  de  estatísticas  de  violência  incompatíveis  com  um  país
democrático e com histórica pendência de regularização fundiária em pleno século XXI.

Por essa razão, o presente requerimento permitirá à CPI conhecer a visão do
convocado que se apresenta como organizador de um grupo denominado “Invasão zero”
que,  junto  com  outros  latifundiários,  pretende  impedir  ações  do  MST.  Após  sua
declaração de que: “Os produtores irão mudar sua forma de agir”, em abril deste ano,
alguns  fazendeiros  foram em um comboio de 35 caminhonetes  até  o  Acampamento
Osmar Azevedo do MST, que estava sofrendo uma reintegração de posse em Itabela
(BA).  Em  nítida  demonstração  de  organização  de  “milícia  rural”  naquela  região,
ameaçaram e coagiram as famílias acampadas, fecharam a BR 101 durante certo tempo,
até a intervenção policial. E esta ação foi semelhante ao que aconteceu em Jacobina
(BA), em 3 de março.

*C
D2

39
54

18
26

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239541826700

RE
Q

 n
.8

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
09

:5
4:

46
.1

67
 -

CP
IM

ST

Sala das Comissões,                               de 2023.

Dep. NILTO TATTO (PT/SP)

Dep. PADRE JOÃO (PT/MG)

Dep. PAULÃO (PT/AL)

Dep. VALMIR ASSUNÇÃO (PT/BA)

Dep. CAMILA JARA (PT/MS)

Dep. GLEISI HOFFMANN (PT/PR)

Dep. JOÃO DANIEL (PT/SE)

Dep. MARCON (PT/RS)

*C
D2

39
54

18
26

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239541826700

RE
Q

 n
.8

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
09

:5
4:

46
.1

67
 -

CP
IM

ST

Requerimento
(Do Sr. Nilto Tatto)

Requerer a convocação do

senhor  Lu iz  Uaqu im para  p res ta r

depoimento perante esta Comissão.

Assinaram eletronicamente o documento CD239541826700, nesta ordem:

 1  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239541826700

RE
Q

 n
.8

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
09

:5
4:

46
.1

67
 -

CP
IM

ST